
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33178 Quarta-feira, 27 DE JULHO DE 2016

SANTARÉM E NÚCLEOS DE HEMOTERAPIA DE ABAETETUBA, 
ALTAMIRA, CAPANEMA, TUCURUI E REDENÇÃO.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, ou seja, de 30/07/2016 até 
29/07/2017.
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva 
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à 
conta da Dotação Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Natureza da despesa: 339039
Fonte de recurso: 0261000000 e 0269001022
Unidade Orçamentária: 62201
DO VALOR: Em face do permissivo da Cláusula Nona do Contrato 
Originário e em razão da prorrogação supramencionada, o valor 
global do presente termo aditivo é de R$ 47.400,00 (quarenta 
e sete mil e quatrocentos reais), sendo o valor mensal de R$ 
3.950,00 (três mil novecentos e cinqüenta reais).
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 18 de julho de 2016
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
JOSÉ VALNER PICORAL PACHECO - METHODUSUL TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO LTDA - ME
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo 990448

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
008/2013 (PROC. 2016/154702).

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
CONTRATADO: SBS SISTEMAS E ADMINISTRAÇÃO S/S 
LTDA, denominada simplesmente SBS, inscrita no CNPJ sob o nº 
47.903.331/0001-03, com sede à Rua João Pessoa, n.º 33 - sala 
06, Barueri - São Paulo - SP, e com endereço de correspondência 
e fi lial (CNPJ 47.903.331/0002-86), à Av. Fagundes Filho, n.º 
191 - Edifício Houston Offi  ce Center -10.º Andar, Sala 103 - CEP: 
04304-010 - Vila Monte Alegre - São Paulo - SP.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 008/2013, nos termos da Lei Federal 
nº 8666/93, especifi camente quanto ao acréscimo de serviços 
para custeio de despesas descritas no item b da cláusula décima 
nona do contrato originário, com vista a para implantação, 
acompanhamento, treinamento e realização de operação 
assistida da utilização do sistema SBS WEB ISBT 128, inclusive 
com acompanhamento “in loco” da certifi cação AABB que 
ocorrerá na sede do Hemocentro Coordenador em Belém - PA, 
conforme proposta anexa aos autos.
DO PRAZO: Contato da data de assinatura até 22/08/2016.
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva 
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à 
conta da Dotação Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10.302.1427.8293.0000
Natureza da despesa: 339039
Fonte de recurso: 0103000000 / 0269001022 e 
0261000000
Unidade Orçamentária: 62201
DO VALOR: Em face do permissivo da Cláusula Décima Sétima do 
Contrato Originário e em razão do acréscimo supramencionada, 
o valor global do presente termo aditivo é de R$ 51.186,32 
(cinqüenta e um mil cento e oitenta e seis reais e trinta 
e dois centavos), o que representa um acréscimo de 21,41% 
(vinte e um virgula quarenta e um por cento) em relação ao valor 
do contrato originário.
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 21 de julho de 2016.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
CARLOS ALBERTO DE MACEDO - SBS - SISTEMAS E 
ADMINISTRAÇÃO S/S LTDA 
OSMAR TUNA MATEUS - SBS - SISTEMAS E ADMINISTRAÇÃO 
S/S LTDA 
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo 990453

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2016
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de medicamento para uso no tratamento de pacientes no 
ambulatório da Fundação HEMOPA, em grau de repetição.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452

SESSÃO PÚBLICA: 09/08/2016
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782880000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo 990395

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 352 DE 29 DE JUNHO  DE  2016
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
257762/2016.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  REFERENTE 
A CUSTEIO DE PERMANÊNCIA EM BELÉM/PA AGUARDANDO O 
EMBARQUE PARA PARTICIPAR DA OFICINA DE QUALIFICAÇÃO 
PARA A PROMOÇÃO DE DOAÇÃO VOLUNTÁRIA DE SANGUE EM 
BRASILIA/DF.
LUIZA HELENA PROGENIO DE SANTANA,CPF: 556175905-10, 
Assist. Social/HENCA,MAT: 541907052, dias 3 e 4/07/2016, 1,0 
diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         29 de  Junho de  
2016 .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 990344

PORTARIA Nº 353 DE 29 DE JUNHO  DE  2016
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
255389/2016.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  REFERENTE 
A CUSTEIO DE PERMANÊNCIA EM BELÉM/PA AGUARDANDO O 
RETORNO  PARA CAPANEMA/PA APÓS PARTICIPAR DA OFICINA 
DE QUALIFICAÇÃO PARA A PROMOÇÃO DE DOAÇÃO VOLUNTÁRIA 
DE SANGUE EM BRASILIA/DF.
LUIZA HELENA PROGENIO DE SANTANA,CPF: 556175905-10, Assist. 
Social/HENCA,MAT: 541907052, dias 6 e 7/07/2016, 1,0 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         29 de  Junho de  
2016 .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 990346

PORTARIA Nº 356 DE 04 DE JULHO  DE  2016
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
256666/2016.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DA 
OFICINA DE QUALIFICAÇÃO PARA A PROMOÇÃO DE DOAÇÃO 
VOLUNTÁRIA DE SANGUE EM BRASILIA/DF.
MARLEA DE NAZARÉ DIAS SOBRINHO,CPF: 259878522-34, 
Assist. Social/HENAB,MAT: 32254102, dias 5 e 6/07/2016, 2,0 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará - HEMOPA - Pará,         04 de  Julho de  2016 .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 990348

PORTARIA Nº 359 DE 01 DE JULHO  DE  2016
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
258774/2016.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DA 
OFICINA DE QUALIFICAÇÃO PARA A PROMOÇÃO DE DOAÇÃO 
VOLUNTÁRIA DE SANGUE EM BRASILIA/DF.
ROSANGELA MARIA COSTA DE OLIVEIRA,CPF: 300307222-68, 
Assist. Social/HENRE,MAT: 59204311, dias 5 e 6/07/2016, 2,0 
diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         01 de  Julho de  
2016 .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 990352

..

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA
.

..

PORTARIA
.

PORTARIA N° 284, DE 21 DE JULHO DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE n° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº 192 de 27/04/2015, publicada no 
DOE n°32.877 de 04.05.2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente/FPEHCGV
Protocolo 990381

PORTARIA N° 285, DE 21 DE JULHO DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto 
de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE n° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
DESIGNAR, os colaboradores, abaixo relacionados, para comporem o 
COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA EM SERES HUMANOS da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, referente ao 
triênio 2015/2017.

NOME DOS MEMBROS FUNÇÃO
ALDAIR DA SILVA 

GUTERRES COORDENADORA

JOSÉ DE ARIMATÉIA 
RODRIGUES REIS VICE-COORDENADOR

CILANNA NASCIMENTO 
MORAES SECRETÁRIA

ADRIANA DE OLIVEIRA 
LAMEIRA VERÍSSIMO TITULAR

DILMA DO SOCORRO 
MORAES DE SOUZA TITULAR

MARIA CLAUDECIRA MOURA 
MOURÃO TITULAR

MONICA FLORICE 
ALBUQUERQUE ALENCAR TITULAR

PAULO ROBERTO SANTOS 
WANDERLEY TITULAR

ROSILEIDE DE SOUZA 
TORRES TITULAR

JOÃO SÉRGIO DE SOUSA 
OLIVEIRA REPRESENTANTE DO USUÁRIO

EDGAR DE BRITO 
SOBRINHO SUPLENTE

LILIAN PEREIRA DA SILVA 
COSTA SUPLENTE

MILENE DE ANDRADE 
GOUVEA TYLL SUPLENTE

TERESA CHRISTINA DA 
CRUZ BEZERRA SENA SUPLENTE

XAENE MARIA FERNANDES 
DUARTE MENDONÇA SUPLENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente/FPEHCGV
Protocolo 990384

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 61/2016
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
Dialisadores de Fibras Capilares para Hemodiálise para atender 
a necessidade de 12 (doze) meses no Serviço de Terapia 
Renal Substitutiva (STRS) e no Centro de Hemodiálise Dr. 
Monteiro Leite (CHML) da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), conforme especifi cações do 
Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do edital para 
fornecimento nos prazos e condições constantes no referido termo.


